[image: image1.wmf]

ATA DA 10ª REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA DA AMC

Triênio 2009/2012

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e dez, às dezessete horas, nas dependências sala de reuniões da AMC, sob a condução do Presidente Paulo Ricardo Bruschi e com a presença do 1° Vice-Presidente Sérgio Luiz Junkes, 1° Secretário Jefferson Zanini, 2° Tesoureiro Luiz Antonio Zanini Forneroli e o Diretor da ESMESC Silvio José Franco, foi iniciada a reunião da Diretoria Colegiada. O Presidente saudou os presentes e passou aos assuntos da pauta. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR – Foi aprovada, por unanimidade, a ata da reunião anterior. ASSUNTOS DA PRESIDÊNCIA – 1. Processo de escolha dos Desembargadores oriundos do quinto constitucional – Aprovado, por maioria, que a AMC irá deflagrar campanha para informar a sociedade e expor aos Desembargadores do Tribunal de Justiça os anseios da Magistratura na questão envolvendo a escolha dos integrantes do quinto constitucional com as seguintes ações: 1) publicação de nota em jornais; 2) divulgação de manifesto na rede magis; 3) exteriorização do pensamento da Magistratura a cada um dos Desembargadores, 4) participação do Presidente em programas televisivos esclarecendo sobre a posição da Magistratura. ASSUNTOS DA 1° VICE-PRESIDÊNCIA – 1. Pista de bicicross na sede balneária – Decidido que será implantada pista de bicicross na sede balneária, na medida das disponibilidades orçamentárias; 2. Resolução 06/2010-CM – Aprovado que será solicitado um parecer jurídico da AMB sobre a questão. ASSUNTOS DA ESMESC – O Diretor da ESMESC ponderou que o veículo da instituição tem sido utilizado quase que exclusivamente para o transporte dos professores que lecionam nos cursos ministrados fora de Florianópolis, sendo conveniente a substituição por um novo com a finalidade de proporcionar maior conforto aos docentes nas viagens. Restou aprovada, então, a substituição do veículo da ESMESC por um novo, de acordo com disponibilidade orçamentária. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião.